a l in nis. cònst!tutionis 
b l sequitur aliud aliquod verbum ob destruc

tionem chartae illegiblle. 

Il Thomas Munzer (1490·1525). 

N. 41. 

Lutetiae Parisiorum, 29.VIII.1573. 

Henricus Brularth, regis Galliae secretarius, 
relatio de oratoribus Polonis ab Henrico Valesio, rege Poloniae electo, 

exceptis et de protestatione Adami Konarski, episcopi Posnaniensis, 
contra articulum de religione facta. 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, ff. 198-199 (adest aliud exemplar brevius, f!. 196r-197v). 

Iuramento oratorum Galliarum Regis finito, Palatinus Cracoviensis!J 
produxit aliud Dominorum saecularium, ita a Monlucio scriptum, 
sed a solo Palatino Cracoviae procuratum. 
Praesertim vero ipse Serenissimus Princeps Henricus, Rex electus, 

iuramentum singu1are de praestanda pace dissidentibus in religione con
ceptum et Suae Serenissimae Maiestati circa coronationem [per] Mar
schaLcumll et Cancellariuan Regni2> eXlhibendum iuraibit omniaque illa in 
eadem iuramenti formula et aliis pactis comprehensa tenebit, servabit 
et realiter cum effectu praestabit sub fide, conscientia et honore regio 
praesenti iuram.ento nostro ad praestanda suprascripta omnia obligatis. 

Iuramentum protestationis factae penes exhibitionem articulorum in 
Camera Regis. 
Die 29 Augusti anno Domini 1571•>, cum in colloquio habito per•> et 

Illustres Oratores Ordinum Regni Poloniae Magnique Ducatus Lituaniae 
cum Serenissimo Principe Henrico, Dei gratia electo Rege Poloniae, Andium 
et Borboniorum Duce, et exh~biti fuissent aliquot articuli per Magnificum 
Dominum Iohannem Herbortsz> de FolstenJ>, Castetlanum Sanocensem, 
unum ex dictis oratoribus, sub data diei XII Maii anno Domini 1573, 
cumque antedictus Dominus Castellanus humiliter petiisset a dicto 
Serenissimo Rege horum arUculorum confirmationem, ob eamque caus
sam eos perlegere Sua Maiestas iussisset, in his legendis cum perventum 
esset ad se:rvandum articulum, in quo de reUgionis dissidiis sive de 
Coruoederatione agitur, ·Reverendissimus in Ohristo Pater, Dominus 
Episcopus Posnaniensis4>, unus ex dictis oratoribus, loco suo assurgens 
coepit copiose narrare, quemadmodum articulus iste fuerit primum in 
conventu, in quo de tempore et loco comitiorum eligendi Regis actum 
est <quem conventum vulgo convocationem a;ppellant), deinde vero in 
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comitiis eligendo Regi congregatione'> a maiore omnium ordinum tam 
ecclesiasticorum quam saecularium parte fuerit reclamatum•>, quin etiam 
protestationes contra ipsum factae sunt. Et cum idem Reverendissimus 
Erpiscopus ailia omnia de istius Confoederationis successu explicuisset, 
protestatus est tam suo quam aliorum Archiepiscoporum, Abbatum et 
totius cleri dicti Regni Poloniae nomine se nullo modo consentire huic 
secundo articulo, insequendo protestationem in comitiis electionis factam, 
quam in forma originali et aut'hentica ad hoc e:Xlh~buit, cuique de novo an
tedicto nomine se adhaerere professus est iuxta formułam tenore sequen
tem: Ego, Adam Conarski de Cobylino, Episcopus Posnaniensis, protestor 
solemniter coram Deo et Serenissima Maiestate Vestra et vobis praestan
tissimis viris et coram vobis, Domini Legati, in praesentia notariorum 
publicorum hic adstantium et insistendo rprotestationibus prioribus antea 
et saerpius factis, quod huic articulo, in quo de fidei dissidiis sive de 
Cc-nfoederatione mentio fit, semper obstiti et contra ipsum una cum 
aliis protestatus sum et nunc meo et aliorum mihi adhaerentium catholico
rum nomine rursus protestor, quod praedicto articulo expresse con
tradico et omni meliori modo repugno meque oppono. Quod sit. contra 
Deum, contra iura et libertates Ecclesiae et contra veras Regni con
stitutiones et ex aJiis caussis et rationibus, iam in dieta protestatione 
in comitiis electionis facta contentis. Cuius rei peto a vobis, Notariis, 
instrumenturn confici et mihi expediri.